[image: Gerb_document4b]
ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ КИРЕЕВСКИЙ РАЙОН
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
5-й СОЗЫВ

49-ое ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от 28 февраля 2017 г.                                                                            № 49-269

Об отчете главы администрации муниципального образования Киреевский район за 2016 год

Заслушав и обсудив отчет главы администрации муниципального образования Киреевский район Цховребова И.В. о результатах его деятельности и деятельности администрации муниципального образования Киреевский район за 2016 год, руководствуясь ч.2 пункта 6.1 ст. 37  Федерального закона от 06.10.2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 29 Устава муниципального образования Киреевский район, Собрание представителей муниципального образования Киреевский район РЕШИЛО:
1. Отчет главы администрации муниципального образования Киреевский район Цховребова И.В. принять к сведению (приложение).
2. Работу главы администрации муниципального образования Киреевский район Цховребова И.В. за 2016 год признать удовлетворительной.
3. Опубликовать настоящее решение в общественно – политической газете «Маяк» Издательского дома «Пресса 71» и разместить на официальном сайте муниципального образования Киреевский район.
4. Решение вступает в силу со дня подписания.

 Глава муниципального образования
                 Киреевский район                                                         Г.Е. Баранова

Приложение к
решению Собрания представителей
муниципального образования
Киреевский район
от 28.02.2017 года № 49-269

ОТЧЕТ
главы администрации муниципального образования Киреевский район Цховребова И.В. о результатах его деятельности и деятельности администрации муниципального образования Киреевский район за 2016 год

В соответствии с Уставом муниципального образования Киреевский район, Положением об администрации муниципального образования Киреевский район докладываю вам о деятельности администрации муниципального образования Киреевский район в 2016 году.
Киреевский район имеет площадь 931 кв. км. В его состав входит 9 поселений: 3 городских и 6 сельских.
Здесь проживает 73 127 жителей. Чуть  более половины населения района – горожане. Плотность населения района – 78,55    человек на 1 кв. км.
В районе 36% жителей - это пенсионеры.
В 2016 год родилось 773 человека,  в общей   численности   новорожденных повторные рождения составили 62%.
Смертность населения в 2016 году  не значительно, но снизилась (5 человек) и   превысила рождаемость в 1,6 раза, что соответствует прошлому году.
Одним из приоритетных направлений деятельности администрации района с полным основанием   можно назвать формирование и исполнение бюджета.
Консолидированный бюджет района  2016 года:
- по доходам составил 2 млрд. 727,3 млн. руб., в том числе налоговые и неналоговые доходы -  406,9 млн. руб., что составило 98,2% к плановым назначениям;
- расходы бюджета в 2016 г. составили -  2 млрд. 367,6 млн. руб., или 70% к плану;
- фактический профицит бюджета – 359,7 млн. руб. за счет остатка средств целевых субсидий по программе переселения из аварийного жилья.
Структура фактических расходов консолидированного бюджета  следующая:
- образование – 770 млн. руб. (33%);
- общегосударственные расходы – 106 млн. руб. (4%);
- ЖКХ – 1 млрд. 271 млн. руб. (54%);
- национальная экономика – 81 млн. руб. (3%);
- культура - 85 млн. руб. (4%);
- прочие – 55 млн. руб. (2%).
По состоянию на 01 января 2016 г. муниципальный долг района составлял 52,6 млн. руб. На 01.01.2017 г. долг снизился до 37 млн.руб. или на 30%. В структуре муниципального долга 100% составляют бюджетные кредиты из бюджета Тульской области.
Плановые показатели бюджета на 2017 год:
-по доходам – 1 млрд. 200,7 млн. руб., в т.ч. налоговые и неналоговые  - 407,9 млн. руб.;
-по расходам – 1 млрд. 226,8 млн. руб.;
-дефицит бюджета 26,1 млн. руб.
Определяющую роль в развитии любой территории играет состояние экономики.
Основные экономические показатели развития Киреевского района в 2016 году следующие.
Объем отгруженной продукции промышленного производства по кругу крупных и средних предприятий  за 2016 год составил 3 млрд. 243 млн. рублей, рост по сравнению с прошлым годом   -  19,6%.
Начисленная заработная плата на одного работника предприятий и организаций района в 2016 году по сравнению с 2015 годом увеличилась на 5,8% и сложилась в размере 22 тыс. 23 рубля.
В 2016 году удалось добиться стабильной ситуации на рынке труда и не допустить ее напряженности.  Уровень регистрируемой безработицы составил 0,86%. Снижение на 0,09 процентных пункта.
По оценке  2016 г. инвестиции в основной капитал по кругу крупных и средних предприятий составили 778,54 млн. рублей или 102,3% к  2015 г.
За последние 4 года реализовано 8 инвестиционных проектов на сумму 2,8 млрд. руб. и
в настоящее время продолжается реализация еще четырех на 1 млрд. 400 млн. рублей.
В районе исполняется комплекс мер по созданию  благоприятного предпринимательского климата.
В 2015 году в рамках программы  муниципальную поддержку получили 40 субъектов малого и среднего предпринимательства, в 2016 -  63,
в том числе финансовую:
в 2015 г. - 19 субъектов на сумму  почти 8 млн. 500 тыс. рублей;
в 2016 г. - соответственно 4 на 1 млн. 400 тыс. рублей (отсутствие финансирования из федерального бюджета).
В 2016 году создано 1 139  новых рабочих мест (план – 670), в том числе по легализации трудовых отношений  - 554.
На 2017 год запланировано создание 1 100 новых рабочих мест в сфере малого и среднего предпринимательства.
В 2016 году посевная площадь составила   - 28 458 га, вовлечено в оборот – 6 615 га, произведено  сельскохозяйственными предприятиями:
зерновых в весе после доработки – 60,56 тыс. тонн;
картофеля – 10,1 тыс. тонн;
овощей – 1,6 тыс. тонн;
молока – 6,7 тыс. тонн.
Индекс производства продукции сельского хозяйства  по оценке 2016 года составил 104,2%.
В рамках реализации Федерального закона от 21.07.2007 г. №185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» по программе переселения граждан из аварийного жилищного фонда в настоящее время ведется строительство нового микрорайона Брусяновский в г. Киреевске. Застройщиком, ООО «Ингрупп», одновременно выполняется строительство 17 трехэтажных многоквартирных домов по этапам 2014 - 2016 годов площадью порядка 90,3 тыс. кв.м, что составляет 2 159 квартир.
28 декабря 2016 года  введены в эксплуатацию 6 трехэтажных дома общей площадью более 28 тыс.кв.м. - это 471 квартира.
До 1 сентября 2017 года планируется расселить более 100 тыс. квадратных метров аварийного жилья, переселить свыше 5 тыс. человек в целом по Киреевскому району.
В 2017 году нам предстоит строительство 3 девятиэтажных домов площадью около 29,7 тыс. кв.м. или 689 квартир.
В пос. Бородинский Киреевского района застройщиком ООО «СК «Новый век» одновременно выполняется строительство 4 трехэтажных многоквартирных домов, переселяемая площадь – 3 700,3 кв.м. – это 95 квартир. Начато строительство еще 3-х пятиэтажных домов (застройщик ООО «Дом»), к переселению – 3 547,5 кв.м. или 94 квартиры.
В 2016 г. введено в эксплуатацию почти 29 тысяч  кв.м. жилья, в том числе ИЖС – более 7,5 тысяч кв.м.
В 2016 году всего по Киреевскому району отремонтировано 6 км дорог на общую сумму 38,5 млн. руб. На сумму почти 2 млн. руб. заменено 13,5 тыс. кв.м. асфальтового покрытия на тротуарах по улицам Гагарина и Л. Толстого в г. Киреевск.
В 2017 году планируется выполнить ремонт 8 км дорог на общую сумму 45 млн. руб., а также провести комплекс мероприятий по проектированию и строительству автоподъезда к мкр. Брусяновский.
Для восстановления уличного освещения администрация муниципального образования Киреевский район в 2016г. осуществила закупку 200 светильников уличного освещения и 1000 м провода СИП. Установка новых светильников произведена не только в районном центре, но и в п. Октябрьском и в г.Липки.
В минувшем году были выполнены работы по кронированию и ликвидации аварийных деревьев в количестве 264 штук.
[bookmark: _GoBack]В бюджете муниципального образования г. Киреевск на 2017 год предусмотрены денежные средства для приобретения светильников уличного освещения – 500 тыс. руб. и на обслуживание сети уличного освещения – 1,5 млн. руб. Работа по восстановлению уличного освещения и благоустройству территорий будет продолжена.
Большой объем работы был проведен в тепловом хозяйстве района.
В 2016 г. введены в эксплуатацию 2 котельных в г.Липки.
При подготовке объектов теплоснабжения района к работе в зимних условиях 2016-2017 годов, за счет средств резервного фонда правительства Тульской области (5 114 020 рублей 95 копеек) и программы модернизации (5 028 278 рублей 48 копеек)  приобретен и установлен 1 новый котел в котельной п. Октябрьский, в котельной п. Приупский капитально отремонтированы 2 котла, приобретен бойлер на котельную 3.1. г. Киреевска.
 Установлены электромагнитные газовые клапаны на 2 котельные п. Бородинский, осуществлен ремонт здания котельной в п. Октябрьский, что позволило значительно улучшить качество подачи тепла потребителям.
В 2016  году начато бурение скважины в п. Приупский (774 784,23 руб.- было освоено в 2016 г., 1 487 510 рублей запланировано на 2017 г.), которое будет завершено в 2017 году.
Начата установка новой блочно-модульной котельной в г. Липки (2 241 807,73 руб.- освоено в 2016 г., 18 320 890 рублей запланировано на 2017 год), завершение работ - в 2017 году.
Запланирована разработка проекта и  установка резервного котла в котельной  мкр. Энергетик в г. Болохово по программе модернизации (10 млн. руб.)
Кроме этого, в планах 2017 года - замена ветхих сетей отопления домов 21 - 23 по ул. Соловцова в г.Болохово, а также в рамках подготовки объектов теплоснабжения района - продолжение работы по замене ветхих тепловых сетей и ремонту оборудования за счет средств ресурсоснабжающих организаций и средств местного бюджета.
Целевыми программами газификации Тульской области в 2017 году предусмотрено начало строительства газопровода в 6 населенных пунктах Киреевского района, реализация данных проектов к 2019 году позволит газифицировать более 300 жилых домов, что повысит социальный уровень проживания сельских жителей Киреевского района.
В 2016 г. в проекте «Народный бюджет-2016» приняло участие 64 объекта на общую сумму более 68,5 млн. рублей. Из них:
 - 20 объектов социальной сферы (учреждения образования и культуры),
- ремонт дорог и благоустройство дворовых территорий – 13 объектов,
- ремонт системы водоснабжения и водоотведения – 17 объектов,
- капитальный ремонт многоквартирных домов – 8 объектов,
- опиловка деревьев – 3 объекта,
- восстановление уличного освещения – 3 объекта.
За 2016 год выполнено 86% работ (55 объектов). По 9 объектам выполнение работ перенесено на 2017 год.
В реализации проекта «Народный бюджет – 2017» примет участие 20 объект, в том числе:
- 3 – учреждения образования;
- 10 объектов – ремонт многоквартирных домов;
- 1  – установка детской площадки;
- 6 объектов – ремонт дорог и благоустройство дворовых территорий.
Система образования на территории Киреевского района в 2016 году  после проведения мероприятий по оптимизации образовательных организаций представлена  40 муниципальными учреждениями.
13 детских садов на 3 032 места посещают 2 524 ребенка.
23 общеобразовательных учреждения посещают 5 714 человек.
4  учреждения дополнительного образования - 2 914 человек.
Все школьники муниципального образования  обучаются в одну смену.
По состоянию на 01 января 2016 не был обеспечен местами в детских садах 41 ребенок, на 01 января 2017 г. - 20 детей в возрасте от 2 до 3 лет.
В 2016 г. введен в эксплуатацию Оленский детский сад на 35 мест.
Для сокращения дефицита мест для детей дошкольного возраста в 2016 году в МКДОУ «Бородинский детский сад «Светлячок» был проведен ремонт групповой ячейки (на 25 мест) на общую сумму 858 тыс. руб., установлены светильники, подвесные потолки, произведена замена оконных блоков, выполнена покраска стен, установлены перегородки. Заключены договоры на поставку игрового оборудования и инвентаря.
С целью обеспечения прав граждан, проживающих в поселке Красный Яр, на дошкольное образование в 2016 году проведен ремонт  кровли дошкольного здания на сумму 1 млн. 256 тыс. руб., ремонт помещений 1-го этажа на сумму 1 млн. 800 тыс. руб., что позволило возобновить работу дошкольного подразделения на 68 мест (с 23.01.2017).
На 2017 год запланированы работы по созданию дополнительной дошкольной группы на базе Болоховского центра образования №2.
В сфере образования за 2016 г. в рамках участия в ряде государственных программ Тульской области  приобретены школьный автобус, детская и игровая мебель, компьютерное, интерактивное, учебно-лабораторное, игровое и спортивное  оборудование, посуда, пополнен библиотечный фонд, проведен ремонт зданий и помещений, обеспечена доступная среда (на общую сумму 25 млн. 910 тыс. руб.).
Капитально отремонтирована кровля второго здания детского сада «Ромашка», кровля столовой Болоховского центра образования №2.
В планах на 2017 г.: ремонт кровли над общим зданием Болоховского центра образования №2, ремонт отопления в Красноярском центре образования, ремонт спортивного зала школьного здания Октябрьского центра образования. По проекту «Народный бюджет» будет произведен ремонт кровли и замена окон в Бородинской школе, а также – утепление и ремонт фасада Киреевского Дома детского творчества.
Средняя зарплата работников, повышение оплаты труда которых предусмотрено Указом Президента РФ от 07.05.2012г. №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», в 2016 году выдержана на уровне средней заработной платы в Тульской области.
В учреждениях общего образования она составила 26 039,26 руб., в дошкольных организациях - 23 038,26 руб., в дополнительном образовании – 23 152,39 руб.
В сфере культуры при поддержке фонда развития Тульской области «Перспектива» на территории Киреевского городского парка культуры и отдыха в 2016 г. установлен фонтан, построена площадка для выгула собак, проведены работы по сооружению ротонды для новобрачных.
В октябре 2016 г. состоялось торжественное открытие 3D – кинозала в Киреевского городском Доме культуры на средства, выделенные Российским  фондом кино в сумме 5 млн. рублей
В июне 2016 г. уже второй раз успешно прошёл Открытый рок-фестиваль «Ливень» под девизом «Мы – против наркотиков!», а в августе традиционно состоялся Районный исторической фестиваль народной культуры «Дедославль», посвященный 870-летию со дня первого упоминания о селе Дедилово в Никоновской летописи.
В 2016 г. еще 3 сельские библиотеки были подключены к сети Интернет за счет средств федерального бюджета.
Средняя заработная плата работников культуры в  2016 года составила 17 000 руб., что соответствует плановым показателям.
Основными задачами на 2017 год определены:
- смена концепции Районного исторического фестиваля народной культуры «Дедославль» с целью привлечения туристических потоков в Киреевский район,
- приобретение оборудования и замена окон  в Киреевском районном Доме культуры в рамках федеральной и областной целевой программы.
В районе действуют 22 спортзала, 4 мини-стадиона, 2 стадиона, 5 футбольных полей, 2 ФОКа, плавательный бассейн, 3 многофункциональные спортивные площадки «Газпром-детям», 2 плоскостных сооружения для занятия Workout. В зимнее время действуют 6 катков.
В 2016 г. отремонтированы 2 универсальных спортивных зала в Киреевском физкультурно-оздоровительном комплексе.
Функционирует 85 спортивных кружков (секций). Развиваются баскетбол, волейбол, футбол, легкая атлетика, лыжные гонки, самбо, рукопашный бой, настольный теннис.
В рамках проекта «Народный бюджет» на территории Киреевского парка идет строительство лыже-вело-роллерной трассы. Открытие запланировано на 1 июня 2017 года.
Развитие любительского спорта среди населения Киреевского района будет продолжено и в 2017 году. Кроме того, нами запланирован ремонт и подготовка к реконструкции стадиона «Юность» в г. Киреевск.
Число муниципальных служащих Киреевского района за отчетный период уменьшилось на 3,9%. Коэффициент численности муниципальных служащих района на 1000 человек населения района уменьшился с 0,26 в 2015 году до 0,25 по итогам 2016 года. Общая численность сотрудников органов местного самоуправления района уменьшилась на 0,9%. Укомплектованность кадрами – 98,7%. Средний возраст сотрудников - 39 лет.
Средняя зарплата муниципальных служащих по сравнению с 2015 г. уменьшилась на 1,2%.
Жителям района доступны 23 муниципальные услуги в электронном виде.
С 2014 г. в г. Киреевске действует филиал МФЦ, в районе создано 14 удаленных рабочих мест. Доля граждан, имеющих доступ к получению государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна», составляет более 80%.  За 2016 год оказано 49 тысяч 200 услуг (в 2015 г. - 42 тыс. услуг).
На 2017 год запланировано достижение  доли граждан, использующих механизм получения услуг в электронном виде, – не менее 70 процентов.
В Киреевском районе живут неравнодушные люди, среди которых особо хочется отметить общественников, принимающих активное участие в решении многих вопросов местного значения.
Активными помощниками в 2016 г. стали 75 старост, 36 комитетов территориального общественного самоуправления и 15 муниципальных общественных советов.
Для эффективного диалога создан и функционирует Общественный совет, главной задачей которого является обеспечение социальной стабильности. В рамках заседаний Общественного совета проводятся круглые столы с  лидерами общественного мнения, активистами органов местного самоуправления поселений Киреевского района по вопросам развития территорий.
Ежегодно проводится смотр-конкурс по благоустройству территорий, который в 2016 году привлек более 50 участников, 20 из них получили призовые места.
В 2016 году ТОС № 4 и № 7 победили в областном конкурсе «Лучший председатель территориального общественного самоуправления Тульской области». В результате в пос. Октябрьский возведена стела-памятник шахтерам. Поддержать и порадоваться за земляков – шахтеров пришел практически весь поселок.
А в г. Киреевске - благоустроена придомовая территория и установлена детская площадка.

______________________

7

image1.jpeg